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Punkt 1: Dialog mellem Børn, Familie og Ungeudvalget og sektionsledere
fra afdelingen Dagtilbud Børn

23/783

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager indholdet i dialogen til efterretning.

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget har i efteråret 2022 afholdt dialogmøder med skoleledere, repræsentanter for
samarbejdsudvalg på børneområdet, samt sektionsledere fra afdelingen Familier og Sundhed med temaet ”fagligt
attraktive arbejdspladser” som omdrejningspunkt for dialogen.

 

På dette dialogmøde vil sektionsledere fra afdelingen Dagtilbud Børn, som baggrund for en fælles drøftelse, give deres
perspektiv på arbejdet med at understøtte fagligt attraktive arbejdspladser på dagtilbudsområdet.

 

Arbejdet med faglige attraktive arbejdspladser anses som en fælles opgave og er en forudsætning for at sikre, at alle børn
og unge i Hillerød Kommune trives og er en del af stærke faglige og sociale fællesskaber.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget tog sagen til efterretning. 



Punkt 2: Tandplejen - kapacitetsudfordringer

22/16703

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at

1. godkende, at forvaltningen udarbejder et anlægsønske til budget 2024-2027 til udbygning af Tandplejen
2. indstille til økonomiudvalg og byråd, at forvaltningen undersøger muligheder for midlertidig løsning indtil en

permanent løsning er etableret, fx i de lokaler på Frederiksborg Byskole på Carlsbergvej tidligere anvendt af
Tandplejen

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har 1.april 2021 fået et nyt og moderne tandplejehus, som rummer alle grene af tandpleje i Hillerød
Kommune. Tandplejen er blevet samlet på én matrikel, hvilket har gjort det muligt at realisere både økonomiske,
servicemæssige og faglige gevinster. Dette flugter desuden Sundhedsstyrelsens anbefaling af oprettelse af større enheder.

 

Det er fortsat ønsket, at Tandplejen forbliver i et samlet hus.

 

Som led i finanslovsaftalen 2022 er det besluttet at tilbyde vederlagsfri tandpleje til de 18-21 årige i den kommunale
børne- og ungdomstandpleje med gradvis indfasning, hvor de 18 årige er tilbudt behandling i 2022 og der årligt
efterfølgende medtages endnu en årgang. Idet den første årgang 18 årige er startet d. 1.7.2022, er tendensen for brug af
private tandlæger usikker. På nuværende tidspunkt har 9,5% svarende til 61 unge valgt privat tandpleje, mod 90,5
svarende til 580 unge valgt den kommunale tandpleje. Det stigende indbyggerantal, betyder desuden en patienttilgang for
0-18 årige. Det betyder en forventet stigning i patienttal for Tandplejen på 3919 om 4 år og 5295 om 10 år ud fra
kommunens prognosetal. Dette svarer til en patientfremgang på knapt 40%. Denne forventede stigning af nye patienter
udfordrer kapaciteten i det nybyggede tandplejehus.

 

Der er via DUT-midler tilført kr. 471.000 i 2022 til området. Fremadrettet stiger beløbet årligt op til kr. 4,02 mio. i 2026,
hvor den ændrede aldersgruppe er fuldt implementeret. DUT-midlerne er målrettet behov for øget personaleforbrug og
øget materialeforbrug, så Tandplejen er mulighed for at ansætte personaleteams svarende til det stigende antal patienter i
målgruppen af 18 - 21 årige. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere, om beløbet dækker de stigende
udgifter. Finanslovsaftalen er truffet ud fra en finansiering på ca. 78% af den forventede udgift såfremt målgruppen bliver
i den kommunale tandpleje. Såfremt alle benytter fritvalgsordningen vil DUT-finansieringen være ca. 51 % af den
forventede udgift.

 

Behov for yderligere klinikkapacitet

 

Beregningen viser, at der til de 3919 flere patienter i 2025 er behov for 2,63 ekstra klinikstole, mens der i 2032 ved i alt
5295 ekstra patienter vil være behov for 4,05 ekstra klinikstole.

 

Åbningstiden kan udvides enten fra kl.15-17 på hverdage, fra 15-18 eller fra kl. 15-20. Det vil maximalt udløse kapacitet
svarende til 1,9 behandlingsteam. Det er under forudsætning af, at der er medarbejdere, som vil ansættes til de vilkår.
Ledelsen formoder, at det vil være vanskeligt, idet medarbejderne så hellere vil arbejde i privat praksis til markant bedre
løn. Antagelsen er, at der vil kunne realiseres 20% af denne kapacitet med nuværende personale svarende til maximalt
0,38 behandlingsteam. Mulighederne for øget kapacitetsudnyttelse af klinikstolene er uddybet i bilaget Tandplejens notat.

 



For tiden er kapaciteten ift. vilkår i overenskomsten udnyttet mere end forventet, idet personalet yder over forventet norm.
Overenskomsten sætter en maximal årsnorm til 1635 mod en normal fuldtidsstilling med årsnorm på 1440. Denne
maximale årsnorm fra overenskomsten forventes ikke mulig at overskride ved hjælp af en lokalaftale mellem Hillerød
kommune og faggruppen.

 

I øjeblikket udnyttes kapaciteten bedst muligt ved bl.a. at overbelægge kalenderen, så klinikstolene udnyttes optimalt. Her
ud over undersøger ledelsen fortsat om klinikstolene kan udnyttes med større fleksibilitet ved udvidet åbningstid og åbent
i ferieperioder, uden at det påvirker tandplejens mulighed for rekruttering.

 

Afsøgte scenarier for udvidelse af de fysiske rammer i Tandplejen

 

Nybyggeri – udvide eksisterende klinik:

 

Se begrundelse nedenfor

 

Benytte gl. klinik på nærliggende Frederiksborg Byskole:

 

Gammel klinik kan reetableres i eksisterende bygning på Frederiksborg Byskole. Bygningen er planlagt til nedrivning
2027, hvor der skal bygges en hal på arealet, hvor klinikken ligger i dag. Lokaler på øvrige skoler er nu anvendt til andet
formål.

 

Fordel: Bygningen eksisterer her og nu, men skal renoveres.

Ulempe: Bygningen skal nedrives inden 2027 grundet den besluttede helhedsplan for Frederiksborg Byskole.

 

Pavillon løsning på matriklen:

 

Pavillon løsning er en mulighed, men tidligere erfaringer viser, at det er en relativ dyr løsning og uholdbar, da
patientstigningen er varig.

 

Tandreguleringen har i en længere periode været i pavilloner og medarbejderne vurderede dengang det fysiske
arbejdsmiljø særdeles uhensigtsmæssigt, idet pavillonernes indretning er svær at gøre hensigtsmæssig. Ifølge Ejendomme
vil løsningen være uforholdsmæssig dyr og midlertidig.

 

Placeringen vil formindske udendørsarealet på Frederiksborg Byskole, som i forvejen er småt.

 

Opsige tandreguleringssamarbejdet med Halsnæs:

 



Tandreguleringen er en specialiseret del af den samlede tandpleje og Hillerød indgår i et samarbejde med Halsnæs
Kommune omkring fælles tandregulering.

 

Tandreguleringen benytter i dag 7 stole for at kunne behandle patienter fra Hillerød og Halsnæs Kommune. Hvis vi
opsiger samarbejdet med Halsnæs vil det frigøre ca. 2,3 stol, hvilket ikke opfylder Tandplejens fremadrettede stolebehov.
Samtidigt giver samarbejdet med Halsnæs mulighed for at skabe en enhedsstørrelse, som giver en effektiv anvendelse af
midlerne samt gode rekrutteringsmuligheder for medarbejdere med høj faglig kompetence.

 

Den 10-årige kontraktslige samarbejdsaftale er indgået september 2018, hvoraf det fremgår, at fra ibrugtagning af ny
klinik d. 1.4.2021, er aftalen uopsigelig i 10 år. Fra 1.4.2031 er der 1 års gensidig opsigelse med virkning til d. 31.12. med
mindre, der er enighed. Dog ved væsentlige ændringer, hvor parterne ikke kan nå til enighed, er der mulighed for at
opsige med kortere varsel. Frem til september 2023 kan denne manglende enighed medføre et opsigelsesvarsel på 3 år til
d. 31.12. Herefter med et års varsel til d. 31.12.

 

Den mest driftsoptimale løsning er at udvide tandplejehuset. Det nye tandplejehus kan udvides med en tilbygning ind mod
Frederiksborg Byskole. Det foreslås, at der bygges 6 klinikrum, hvoraf to klinikrum forbliver tomme (uden udstyr),
således at vi har taget højde for evt. yderligere tilgang af patienter i form af befolkningstilvækst og/eller ændret
lovgivning.

 

Fordel: Økonomiske, servicemæssige og faglige gevinster. Gode rekrutteringsmuligheder

Ulempe: Dyr byggeløsning, men på sigt givetvis den mindst udgiftstunge.

 

Det skal anføres, at forligspartierne i Folketinget har afsat ca. 60 mio. årligt i perioden 2022-2025 som anlægspulje
målrettet udvidelsen af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje som følge af den nye målgruppe for
alderen 18-21 år. Forvaltningen påtænker at søge puljen for 2024-2025, som skal søges forår 2023. Datoen er endnu ikke
kendt.

 

Fra første ansøgningsrunde er stillet krav om, at der skal foreligge en tidsplan for byggeri og udstyr, et specificeret
budget, som er realisérbart samt en projektbeskrivelse for det konkrete byggeri og/eller de konkrete indkøb af relevant
udstyr. Ansøgningen kan fremsendes inden endelig politisk godkendelse. Denne godkendelse skal dog eftersendes hurtigst
muligt til ministeriet.

 

Det vil blive undersøgt, hvilke muligheder der kan være i en mellemlæggende periode.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1 og beder, i forhold til indstillingens punkt 2, forvaltningen om at arbejde videre
med at undersøger muligheder for midlertidige løsninger og fremlægge en ny sag til drøftelse i udvalget.  

Bilag



Notat fra Tandplejen oktober 2022



Punkt 3: Sundhedsplejen - opnormering af sundhedsplejerske

22/16544

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at forvaltningen frem mod budgetopfølgning 1-2023 i maj
undersøger finansieringsmulighed inden for udvalgets egne rammer jf. enkeltsagsprincippet i politik for økonomistyring.

Sagsfremstilling

I AU44AU2023-003 budget 2023-2026 blev beskrevet behov for tilførsel af 650.000 kr. hvoraf de 525.000 kr. var til
løsning af opgaven med flere fødsler. For 2023 blev der tildelt 250.000 kr. for at sikre driften og de lovpligtige
konsultationer i barnets første leveår er der som følge af stigende antal fødsler behov for at ansætte en 30 timers
sundhedsplejerske fra 2023. Merudgift hertil er 350.000 kr.

 

Baggrund for sagsfremstilling

 

Sundhedsplejen har siden 2021 oplevet en øget mængde arbejdsopgaver. Baggrunden for det er:

Flere nyfødte i kommunen
Flere tilflyttere med spæd- og småbørn
Flere henvisninger fra Tidlig Indsats på Nordsjællands Hospital.

 

Fra 2020 til 2021 steg antallet af nyfødte med 15 % og antallet af gravide med særlige behov med 28%, og med 113 %
over de sidste 5 år. Derudover er antallet af tilflyttede forældre med spæd- og småbørn, som ønsker, og er i målgruppe for
Sundhedsplejens tilbud, øget fra 21 børn i 2017 til 52 børn i 2021, ud af i alt 562 nyfødte i 2021. Alt dette har skabt et
øget arbejdspres i Sundhedsplejen. Det resulterer i, at nuværende tilbud på spædbarnsområdet ikke kan opretholdes, og at
anbefalede årlige hygiejnetilsyn i henholdsvis daginstitutioner og skoler ikke kan iværksættes.

 

En opnormering i Sundhedsplejen vil betyde, at nuværende universelle tilbud til spædbørnsfamilier kan fortsætte. Det
betyder, at alle familier med et nyfødt barn tilbydes hjemmebesøg 4-6 dage efter fødslen og 4 efterfølgende standardbesøg
i fastlagte intervaller og et afsluttende besøg, når barnet er 9-10 mdr. Med disse tilbud lever Hillerød Kommune op til
Sundhedsstyrelsens anbefalinger om et tidligt besøg på 4-5 dagen, og 5 besøg frem til barnet er 12 mdr. Tidspunkterne for
de anbefalede besøg er begrundet i vurdering af barnets fysiske og psykiske trivsel og motoriske udvikling - også i et
udviklingsperspektiv. Konsekvenserne ved ikke at få midlerne er at det bliver meget vanskeligt for sundhedsplejen at nå
de lovpligtige standard-hjemmebesøg, og derudover meget vanskeligt at imødekomme de ekstra besøg der vurderes behov
for, for at medvirke til at sikre trivslen hos barn eller forældre. Desuden vil det blive vanskeligere at imødekomme
graviditetsbesøg hos de kvinder, som er henvist fra tidlig indsats af jordemødre fra Nordsjællands Hospital.

 

De universelle tilbud skal sikre, at alle familier får tilbud om den nødvendige vejledning og støtte til at udvikle sig i en
afgørende livsperiode, der betinger barnets fysiske, psykiske og kognitive kompetencer fremadrettet. Sundhedsplejen har
samtidig mulighed for tidligt at opspore familier med behov for ekstra støtte – både i form af en monofaglige indsats fra
Sundhedsplejen og en tværfaglig indsats fra Familier og Sundhed. Sundhedsplejersken er den eneste fagperson, som har
legitim adgang til hjemmebesøg hos alle familier med spædbørn, og derved en unik position i den tidlige opsporing i
forhold til alder og problemudvikling.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 121. Bekendtgørelse nr. 1344 af 03/12/2010 om forebyggende sundhedsydelser til børn og unge §§ 8 og
10 stk. 2.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvenser på nuværende tidspunkt.

 

Sundhedsplejen blev i budgetopfølgning 3-2022 tilført 609.000 kr. i 2022. I budget 2023 blev sundhedsplejens ramme
tilført 250.000 kr. i 2023 og med 400.000 kr. fra overslagsårene 2024 og frem. Det oprindelige aktivitetsudvidelsesforslag
indeholdt en rammeudvidelse til sundhedsplejen på 650.000 kr.

 

Forvaltningen vil frem mod budgetopfølgning 1-2023 afdække mulighed for finansiering inden for aktivitetsområdet og
inden for Børn, Familie og Ungeudvalgets samlede ramme.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Børn, Familie og Ungeudvalget er opmærksom på, at sundhedsplejens opgaveløsning er under pres på baggrund af et øget
antal spæd- og småbørn i Hillerød Kommune, samtidig med et stigende antal henvisninger til Tidlig Indsats. Børn,
Familie og Ungeudvalget ønsker at udtrykke anerkendelse for det arbejde, der udføres i Sundhedsplejen.

 

Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller, at forvaltningen omplacerer eventuelle overførte midler fra tilbudsviften til
Sundhedsplejen i 2023.

 

Udvalget beder forvaltningen om at udarbejde et aktivitetsudvidelsesforslag vedr. yderligere opnormering af
Sundhedsplejen til budget 2024-2027.



Punkt 4: Driftsaftaler for selvejende dagtilbud

22/12436

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. godkende driftsaftaler for de selvejende dagtilbud Margrethevejens vuggestue og Georgs Æske.
2. godkende at arbejdsmiljøuddannelse samt trivsels- og arbejdsmiljøundersøgelse søges bevilget gennem

budgetopfølgning 1.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges i forlængelse af sag om driftsaftaler i selvejende dagtilbud, fremlagt den 14. december i byrådet, med
henblik på at indgå nye og opdaterede driftsaftaler med selvejende dagtilbud, med virkning fra 1. marts 2023.

 

Byrådet godkendte den 14. december 2022 driftsaftaler for Georgs Vugge, Nødebo Børnehus og Kornvængets Børnehave.

 

De eksisterende driftsaftaler med de selvejende dagtilbud er indgået på forskellige tidspunkter i perioden 1978 - 2003.
Siden da er området bl.a. blevet reguleret gennem ny lovgivning, og det er derfor hensigtsmæssigt at opdatere disse ved at
indgå nye driftsaftaler.

 

I løbet af de senere år har forvaltningen og bestyrelserne for de selvejende dagtilbud haft en løbende dialog omkring
oplæg til nye driftsaftaler. Undervejs er forskellige forhold omkring tildeling af økonomi, bygningsvedligehold mv. blevet
vendt og afklaret, institution for institution.

 

Som et resultat af denne dialog, fremlægges nye og opdaterede driftsaftaler til politisk godkendelse.  Forvaltningen har
drøftet driftsaftalernes ordlyd med repræsentanter for de enkelte bestyrelser.

 

Der er nu opnået enighed om indholdet med Georgs Æske og Margretevejens Vuggestue. Forvaltningen fortsætter
drøftelsen Gadevang Asyl.

 

Opmærksomheden henledes på følgende:

 

De selvejende dagtilbud får mulighed for at tilslutte sig Hillerød Kommunes medindflydelsesstruktur. Såfremt dette
ønskes, tilpasses den allerede eksisterende struktur.

 

De selvejende dagtilbud tilføres fremadrettet budget til arbejdsmiljøuddannelse samt trivsels- og
arbejdsmiljøundersøgelse.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi



De selvejende dagtilbud tilføres budget til arbejdsmiljøuddannelse samt trivsels- og arbejdsmiljøundersøgelse. Beløbet
tages med i budgetopfølgning 1 i 2023 og udgør pt. kr. 6.900 pr. dagtilbud. I alt kr. 41.400.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

Bilag

Driftsaftale for Georgs Æske - januar 2023

Tillæg 1 til driftsaftale, Georgs Æske - januar 2023

Georgs Æske, opmåling september 2022

Georgs æske plantegninger

Vuggestuen Margrethevej driftsaftale, januar 2023

Vuggestuen Margrethevej tilæg 1 til driftsaftale januar 2023

Vuggestuen Margrethevej, opmåling



Punkt 5: Overflytning af budget til Jump4fun fra aktivitetsområde 44 til
aktivitetsområde 47

22/17226

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller overflyttelse af budget
til Jump4fun fra aktivitetsområde 44 (Børn, Familie og Ungeudvalget) til aktivitetsområde 47 (Idræt og
Sundhedsudvalget) til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget samt økonomiudvalget og byrådet med
henblik på overflyttelse af budget til Jump4fun fra aktivitetsområde 44 til aktivitetsområde 47. Såfremt indstillingen
godkendes, vil ændringen fremgå af budgetopfølgning 1.

 

Om Jump4fun
Jump4fun er et foreningsbaseret træningstilbud for børn og unge mellem 6 og 16 år med overvægt og motoriske
udfordringer. Underviserne er særligt uddannede Jump4fun-instruktører.

 

Flere børn og unge i målgruppen oplever barrierer for bevægelse. Jump4fun arbejder derfor med at udvikle
bevægelsesglæde, selvværd, kropsbevidsthed, motorik, muskelstyrke og kondition samt skabe et frirum for de børn og
unge, som deltager.

 

Til Jump4fun-konceptet er tilknyttet en foreningsguide, der tilbyder familierne hjælp til at løse udfordringer omkring
kontingentbetaling, transport til og fra foreningen samt opbakning ved eventuelle barrierer ved opstart på holdet.
Foreningsguiden er bindeleddet mellem sundhedsplejersken, familierne og foreningerne.

 

Jump4fun er et samarbejde mellem DGI Nordsjælland, Sundhedsplejen og Kultur, Idræt og Fritid i Hillerød Kommune.
Tilbuddet og aktiviteterne er forankret hos tre kommunale foreninger (Idrætsforeningen Skjold Skævinge, Hillerød
Svømmeklub og Hillerød Fodbold). På nuværende tidspunkt er budgettet til Jump4Fun placeret under Børn, Familie og
Ungeudvalget. Argumentet herfor har været det tætte samarbejde med Sundhedsplejen. Det vurderes dog, at Jump4fun
primært har aktiviteter, der knytter sig til Idræt og Sundhedsudvalget, og på baggrund heraf foreslår forvaltningen, at
budgettet til Jump4fun lægges under aktivitetsområde 47 (Idræt og Sundhedsudvalgets område) frem for, som i dag, at
være placeret under aktivitetsområde 44 (Børn, Familie og Ungeudvalget). Ved en eventuel overflytning vil det tætte
samarbejde med sundhedsplejen fortsat være relevant og prioriteret.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Såfremt indstillingen godkendes, vil ændringen fremgå af budgetopfølgning 1.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 31-01-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 



Punkt 6: Behov for øgede ressourcer i logopædteamet

23/843

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. at tage situationen om lange ventelister og stort arbejdspres på området til efterretning
2. at beslutte om forvaltningen skal udarbejde et aktivitetsudvidelsesforslag om øgede ressourcer i logopædteamet til

budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Baggrunden for denne sagsfremstilling er, at forvaltningen ser et behov for øgede ressourcer i logopædteamet for at kunne
varetage kerneopgaven med at skabe positive forandringer for børn og unge, med talesproglige- og kommunikative
udfordringer i aldersgruppen 0-17 år. Kommunen er ifølge Dagtilbudsloven, Folkeskoleloven og Serviceloven forpligtet
til at yde særlig bistand til børn og unge med et specialpædagogisk behov herunder talesproglige og kommunikative
udfordringer.

 

Logopædteamet har fået midler af Trygfonden og Velfærdsfonden fra juni 2022 til at gennemføre længerevarende og
intensive indsatser for børn med massive sproglige vanskeligheder i dagtilbud. Teamet er i fuld gang med projektet og kan
allerede se indsatsens store effekt på børnene. Projektet slutter i juni 2023, men der er et stort behov for, at indsatsen kan
fortsætte, hvilket kun kan lade sig gøre, hvis teamet får tilført flere ressourcer.

 

Der er en stigning i børnetallet i den primære målgruppe for logopædisk indsats i Hillerød Kommune, men da området for
logopædisk indsats ikke demografireguleres, er ressourcerne ikke reguleret i takt med det stigende børnetal. Derfor er der
nu lange ventelister og et stort arbejdspres på området, som gør det svært at leve op til kerneopgaven og sikre en tidlig
indsats. Den lange ventetid på en række logopædiske indsatser, kan betyde en øget risiko for mistrivsel og vedvarende
sproglige vanskeligheder, såvel som læsevanskeligheder for det enkelte barn. Flere studier viser, at de fleste unge med
sproglige og kommunikative vanskeligheder ikke formår at gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er derfor af stor
betydning for børnenes fremtid at prioritere ressourcer til en logopædisk indsats.

 

Logopædteamets indsatser

Logopæderne har en række forskellige indsatser, hvor ventetiden på nuværende tidspunkt ligger på mellem 3 til 8
måneder. Teamet må prioritere sådan at børn og unge med de største udfordringer får hjælp først, hvilket imidlertid har
den konsekvens at børn og unge med lette eller moderate udfordringer må vente i op til 8 måneder, hvilket kan forværre
både deres talesproglige- og kommunikative udfordringer, men også deres sociale og faglige trivsel.

 

Logopædteamet gennemfører bl.a. specialiserede 1:1 indsatser, hvor de udreder og behandler talesproglige- og
kommunikative vanskeligheder hos børn og unge, og yder specialiseret rådgivning og vejledning til forældre og
pædagogisk personale i dagtilbud og på skoler og tilbyder indsatser til familier med børn med autisme. De logopædiske
indsatser finder sted både i børnenes hjem og i deres dagtilbud og skoler. Derudover yder teamet bl.a.
gruppeundervisningsforløb for forældre til børn i vuggestuealderen, hvor børnene er massivt udfordrede i forhold til at
forstå tale og samspilsregler, og har et begrænset ordforråd sammenlignet med jævnaldrende, hvilket er et tidligt tegn på
talesproglige udfordringer. Teamet stræber efter at igangsætte tidlig indsats til denne målgruppe, men ventetiden er på
nuværende tidspunkt 6 måneder, hvilket er med til at forværre børnenes udfordringer og øger risikoen for mistrivsel hos
børnene her og nu, og på sigt. En anden målgruppe for logopædernes indsats er børn og unge med udviklingsmæssige
sprogforstyrrelser også kaldet DLD. Fordi børn med sprogforstyrrelser har svært ved at udtrykke sig sprogligt eller forstå,
hvad der bliver sagt til dem, kan de komme til at føle, at de altid er nogle skridt bagefter, og de kan i nogle tilfælde
reagere ved at blive vrede på verden eller vrede på dem selv. Sproglige vanskeligheder kan være en underliggende årsag
til en række andre problemer, der ofte bliver karakteriseret som social eller faglig mistrivsel. Derfor er det yderst vigtigt at
yde logopædisk bistand til denne målgruppe. Logopædteamet yder både 1:1 indsatser til målgruppen og specialiseret



vejledning og rådgivning til lærere, pædagoger og forældre, men ventetiden på indsatserne er pga. den nuværende
situation på 4 måneder, når det gælder indsatser for børn i børnehavealderen og 5-6 måneder for skolebørn.

 

I flere studier påpeges det, at hvis børnenes udtalevanskeligheder ikke er kommet på plads inden 8 års alderen, bliver det
sværere for børnene at rette op på deres udtale, hvilket påvirker deres trivsel, deltagelse i fællesskaberne med
jævnaldrende og muligheder for læring. På nuværende tidspunkt er der er en ventetid på 4-6 måneder til behandling af
massive udtalevanskeligheder. For at tilgodese denne gruppes behov bliver børn med lette og moderate
udtalevanskeligheder ikke prioriteret lige så højt som børn med massive udtalevanskeligheder, og ventetiden er her på 6-8
måneder. Problemet ved den lange ventetid er at børn med udtalevanskeligheder er i risiko for at få ordblindhed, hvis ikke
de modtager logopædisk bistand i tide.

 

En tilførsel af flere ressourcer til logopædteamet vil kunne nedbringe ventetiden på logopædiske indsatser. Vi forventer at
det ville betyde, at ventetiden forkortes til 2 måneder.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven §§ 3a, 3 stk. 2. og § 4.

Bekendtgørelse nr. 999 af 15/09/2014 om folkeskolens specialpædagogiske bistand til børn, der endnu ikke har påbegyndt
skolegangen § 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvens.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 



Punkt 7: Behov for øgede ressourcer i fysio- og ergoterapeutteamet

23/843

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. at tage situationen om lange ventelister og stort arbejdspres på området til efterretning
2. at beslutte om forvaltningen skal udarbejde et aktivitetsudvidelsesforslag om øgede ressourcer i fysio- og

ergoterapeutteamet til budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Baggrunden for denne sagsfremstilling er, at forvaltningen fortsat ser et behov for øgede ressourcer i fysio- og
ergoterapeutteamet for at kunne varetage kerneopgaven med at skabe positive forandringer for børn og unge, med
motoriske og sensoriske vanskeligheder, herunder at udarbejde genoptræningsplaner.

Det skyldes, at der er en stigning i antallet af børn med behov for behandling eller træning i Hillerød Kommune, men da
området for fysio- og ergoterapeutisk indsats ikke demografireguleres, er ressourcerne ikke reguleret i takt med det
stigende børnetal. Derfor er der nu lange ventelister og et stort arbejdspres på området, som gør det svært at leve op til
kerneopgaven.

 

På nuværende tidspunkt er der 2,08 fysioterapeutstilling tilknyttet Skolen ved Skoven (SVS), som udelukkende skal løse
de opgaver der for skolens elever. Derudover er der en enkelt fysioterapeut ansat på fuldtid og en enkelt ergoterapeut
ansat på deltid tilknyttet Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR). Fysioterapeuten har pt. 150 aktive sager, hvilket gør
at det kun er muligt at yde rådgivning og vejledning til pædagogisk personale, selv i de sager hvor barnet har et egentligt
behandlings- eller træningsbehov. Ergoterapeuten er ansat på 20 timer og har omkring 75 sager, hvilket gør at den
primære arbejdsopgave her ligeledes er at yde rådgivning og vejledning, da der ikke er ressourcer til at iværksætte
behandlingsforløb.

 

Fysio- og ergoterapeutteamet har tidligere arbejdet tæt sammen med sundhedsplejerskerne omkring nyfødte og spædbørn
med bl.a. skæve kranier, men pga. manglende ressourcer i teamet er der ikke mulighed for at deltage i dette samarbejde i
samme omfang som tidligere.

 

Fysio- og ergoterapeutteamet er tilknyttet dagtilbud og skoler foruden SVS, mens der er andre specialtilbud i kommunen
der ikke har teamet tilknyttet, men hvor der ses et stort behov. Det omfatter Hillerød dagbehandlingsskole, V-klassen,
Kompetencecenter Vest, Kompetencecenter Grønnevang, Harløse og Specialgrupperne §32 (tilbuddet har egen
fysioterapeut ansat, men har ingen ergoterapeut).

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 140

Serviceloven §§ 11 stk. 3, 44 og 86 stk. 2

Folkeskoleloven §§ 3a, 3 stk. 2. og § 4

Bekendtgørelse nr. 999 af 15/09/2014 om folkeskolens specialpædagogiske bistand til børn, der endnu ikke har påbegyndt
skolegangen § 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvens.

 



Det kan oplyses at der i budgetlægningen for 2022-2025 var et aktivitetsudvidelsesforslag 44AU2022-004 ”Opnormering
af PPR fysioterapeuter og ergoterapeuter” på 882 t.kr. pr. år i alle budgetoverslagsårene. Sagen blev dog ikke prioriteret.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 



Punkt 8: Vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen - efter
høring

22/2421

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. orientere sig i de indkomne høringssvar
2. godkende det reviderede udkast til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen
3. godkende det reviderede udkast til bilag til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen og
4. bemyndige forvaltningen til at tilrette bilag til vedtægten for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen i

overensstemmelse med sagsfremstillingens bilag 10 såfremt lovforslaget om at sænke klasseloftet i 0.-2. klasse
vedtages.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på en endelig politisk behandling af udkastene til vedtægt og bilag til vedtægt for styrelse
af Hillerød Kommunes skolevæsen efter høring hos de faglige organisationer, skolebestyrelser og MED-udvalg på
skolerne.

 

Sagens baggrund

Vedtægten og bilag til vedtægten for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen blev senest vedtaget af byrådet den 26.
februar 2014. Den 9. november 2022 behandlede Børn, Familie og Ungeudvalget et udkast til en revideret vedtægt og
bilag til vedtægt og besluttede at sende udkastene i høring. Udkastene har været i 8 ugers høring.

 

Udkast til en revideret vedtægt og bilag til vedtægt

I det udkast til en revideret vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen, som blev sendt i høring, er de
forskellige bestemmelser omkring valg af forældrerepræsentanter, medarbejderrepræsentanter og elevrepræsentanter
udgået, og i stedet ført ind i bilaget til vedtægten. Derudover er det præciseret, at for skoler med flere matrikler behøver
der ikke være forældre- og elevrepræsentanter fra de forskellige matrikler, men der skal være forældre- og
elevrepræsentanter, som repræsenterer matriklerne. Endelig er der indarbejdet bestemmelser om eksterne repræsentanter i
skolebestyrelsen og at der efter hvert skolebestyrelsesmøde skal udarbejdes et referat, som skal offentliggøres på skolens
hjemmeside.

 

I udkastet til et revideret bilag til vedtægten er det blandt andet rettet fra, at det ved klassedannelse af børnehaveklasser er
den 28. elev, der udløser en ekstra klasse, til at det er den 27. elev, der udløser en ekstra klasse. Dette på baggrund af den
politiske aftale om et sænket klasseloft i 0.-2. klasse, som blev indgået den 28. september 2022. Samtidig indgik der i
udkastet, at der ændres i forhold til begrænsningen af frit skolevalg på Frederiksborg Byskole, så den nuværende
begrænsning gældende for startende elever i 0. klasse udvides til at gælde alle klassetrin på Frederiksborg Byskole.

 

En detaljeret gennemgang af ændringerne i den reviderede vedtægt og bilag til vedtægt fremgår af sagsfremstillingen,
som Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede den 9. november 2022.

 

Høringssvar

Forvaltningen har modtaget høringssvar fra i alt 6 høringsparter. Der er kommet høringssvar fra skolebestyrelsen på
Hillerødsholmskolen, fra henholdsvis skolebestyrelsen og MED-udvalget på Hillerød Vest Skolen, skolebestyrelsen på
Hanebjerg Skole, skolebestyrelsen på Kornmarkskolen og skolebestyrelsen og MED-udvalg på Grønnevang Skole.



Forvaltningen har udarbejdet en opsamling på høringssvarene, der er vedlagt som bilag 1, og de enkelte høringssvar er
vedlagt som bilag 2-7.

 

Generelt er der på tværs af høringssvarene opbakning til udkastene til en revideret vedtægt og bilag til vedtægt for styrelse
af Hillerød Kommunes Skolevæsen. Der er dog også enkelte ændringsforslag:

Skolebestyrelsen på Hanebjerg Skole foreslår, at bilagets afsnit 2.3 præciseres, så det bliver tydeligt, at reglen om at
der ved 27 elever dannes to klasser gælder fra skoleårets start. Hvis den 27. elev kommer til klassen i løbet af
skoleåret, skal klassen derfor først deles til næste skoleårs start.
Skolebestyrelsen på Hanebjerg skole foreslår også, at ordet forum defineres nærmere i vedtægtens § 13.
Endelig foreslår skolebestyrelsen på Hanebjerg Skole at det i bilagets afsnit 2.7 præciseres, at der skal være klasser
på de relevante klassetrin på afdelingen, for at HFO1 og HFO2 skal etableres lokalt.
Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Grønnevang Skole foreslår, at bilagets afsnit 2.6 udvides, så skolerne ud
over korsang kan tilbyde Musik og Teater og drama uden selvstændig godkendelse i Børn, Familie og
Ungeudvalget, så det bliver muligt at oprette tilbud med kort varsel.

 

Ændringer i udkastene på baggrund af høringssvarene

På baggrund af høringssvarene har forvaltningen foretaget følgende ændringer i udkastene til en revideret vedtægt og
bilag til vedtægt:

I bilagets afsnit 2.3 er der indarbejdet en præcisering, så det fremgår, at hvis der ved skoleårets start er 28 elever, så
dannes to klasser, men at klassen ikke skal deles op, hvis den 28. elev kommer i løbet af skoleåret. Fra næste
skoleårs start må der igen maksimalt være 27 elever i klassen.
I bilagets afsnit 2.7 er det blevet skrevet ind, at der skal være klasser på de relevante klassetrin på afdelingen for, at
HFO1 og HFO2 skal etableres.
Endelig er bilagets afsnit 2.6 udvidet til også at gælde musik samt teater og drama.

 

Forvaltningen har ikke defineret forum nærmere i vedtægtens § 13, da der i et decentralt skolevæsen bør være mulighed
for lokale fortolkninger.

 

Forvaltningen vurderer, at der ikke er behov for yderligere ændringer i vedtægten og bilag til vedtægten på baggrund af
høringen, da der generelt er opbakning til udkastenes øvrige formuleringer og ændringer. De reviderede udkast, hvor
ovenstående ændringer på baggrund af høringssvarene er indarbejdet, er vedlagt som bilag 8 og 9.

 

Den politiske aftale om et sænket klasseloft i 0.-2. klasse, som blev indgået den 28. september 2022, er endnu ikke omsat
til lov. Derfor bør byrådet ikke træffe beslutning om et sænket klasseloft på nuværende tidspunkt. I det reviderede udkast
til bilag til vedtægten, som er vedlagt som bilag 9, har forvaltningen derfor rettet tilbage til de gældende regler for
klassestørrelse. Da det forventes, at loven bliver vedtaget, har forvaltningen udarbejdet bilag 10, som indeholder et udkast
til bilag til vedtægten hvor det sænkede klasseloft er indarbejdet. I den politiske aftale fremgår det, at Børne- og
Undervisningsministeren vil fremsætte lovforslag om at sænke klasseloftet i januar 2023.

Det forventes, at kommunerne vil blive kompenseret for et lavere klasseloft via DUT.

 

Ved Børn, Familie og Ungeudvalgets behandling af vedtægten inden høring, efterspurgte udvalget et bilag om
elevtalsprognosen for Frederiksborg Byskole. Dette er vedhæftet som bilag 11.

 

Øvrige kommentarer i høringssvarene



Udover ovennævnte kommentarer til udkastene til en revideret vedtægt og bilag til vedtægt, er der flere af høringssvarene,
som forholder sig til skolernes økonomiske forudsætninger. De præsenteres og kommenteres nedenfor:

Skolebestyrelsen på Hanebjerg Skole vurderer, at det fortsat er særligt vigtigt, at almenbudgettet ikke
sammenlægges med specialundervisningsbudgettet og gør opmærksom på, at specialbudgetterne alle år har været
underfinansieret.
Forvaltningens kommentar: Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede den 11. januar 2023 et oplæg til en justeret
beslutningsmodel for specialundervisning og sendte oplægget i høring til den 6. marts 2023. Forvaltningen vil tage
kommentarerne fra skolebestyrelsen på Hanebjerg Skole om specialundervisningsbudgettet med, når oplægget til en
justeret beslutningsmodel behandles efter høring.
Skolebestyrelsen på Kornmarkskolen er bekymret for sænkningen af klasseloftet, da det på grund af Hillerød
Kommunes elevtalsbaserede budgetmodel kan udfordre skolernes økonomi. Skolebestyrelsen mener derfor, at det er
nødvendigt, at en sænkning af klasseloftet følges op af økonomi til finansiering af de mindre klasser.
Forvaltningens kommentar: Forslaget om en sænkning af klasseloftet er i overensstemmelse med den politiske
aftale om et sænket klasseloft i 0.-2. klasse. Da aftalen endnu ikke er omsat til lov, er de økonomiske
forudsætninger bag det sænkede klasseloft og eventuel kompensation til skolerne ikke kendt.
Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Grønnevang Skole pointerer, at der ikke er en selvstændig HFO-del til børn
fra KCG, som i stedet kan vælge HFO Jespervej. Til dette er der tilført en meget begrænset ressource, som ikke
dækker det faktiske behov for støtte i fritidstilbuddet.
Forvaltningens kommentar: Forvaltningen vil fremlægge pointen fra Grønnevang Skoles skolebestyrelse og MED-
udvalg angående ressourceforholdene i HFO Jespervej til betjening af børn fra KCG for Børn, Familie og
Ungeudvalget, når udvalget begynder deres drøftelse af budget 2024-2027.
Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Grønnevang Skole foreslår, at Børn, Familie og Ungeudvalget ser på, hvor
meget konkret undervisning i dansk som andetsprog den nuværende model for basisundervisning for nytilkomne
indvandrer- og flygtningebørn medfører for den enkelte elev i forhold til anvendelsen af ressourcer og udbytte for
både den enkelte elev, og den klasse eleven indgår i. Hvis den nuværende model for basisundervisning fastholdes,
foreslår skolebestyrelsen og MED-udvalget at elever på 7. klassetrin skal i Hillerød Kommunes modtageklasse frem
for at blive indskrevet direkte på en distriktsskole.
Forvaltningens kommentar: Forvaltningen bemærker, at den nuværende model for basisundervisning bl.a. er baseret
på gode erfaringer fra andre kommuner, og at der har været succes med at indskrive elever på 7. klassetrin direkte
på distriktsskolerne. På baggrund af høringssvaret fra Grønnevang Skoles skolebestyrelse og MED-udvalg vil
forvaltningen igen drøfte den nuværende model for basisundervisning med tosprogsledernetværket.
Endelig foreslår skolebestyrelsen på Grønnevang Skole at kompetencen til at ansætte afdelingsledere delegeres til
øverste skoleleder og ikke er placeret hos skolechefen.
Forvaltningens kommentar: I ansættelsesudvalg til afdelingslederstillinger indgår i dag skolebestyrelsesmedlemmer,
medarbejderrepræsentanter samt distriktsskolelederen. Forvaltningen tager snarest muligt initiativ til en dialog om
muligheden for at delegere beslutningskompetencen til at ansætte afdelingsledere til øverste skoleleder. En
delegationsbestemmelse kan indgå som forslag i den næste revision af vedtægten for styrelse af Hillerød
Kommunes skolevæsen.

 

Ikrafttrædelse

Såfremt de reviderede udkast godkendes af Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet vil de være
gældende fra den 1. marts 2023.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 41.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med følgende tilføjelser:

 

I bilag til vedtægtens punkt 2.4 vedrørende frit skolevalg tilføjes ift Frederiksborg Byskole:  



 

”Ved dannelse af børnehaveklasser skal Frederiksborg Byskole udelukkende optage distriktets egne elever, fordi der skal
være plads til at optage de elever, hvis familier forventes at flytte til distriktet i løbet af disse børnehaveklassers skoletid.

Frederiksborg Byskole skal udelukkende optage elever fra eget distrikt på alle klassetrin og kan i helt særlige tilfælde ud
fra hensynet til en elevs trivsel optage elever fra andre distrikter forudsat, at der er plads. Optagelse forudsætter dialog
mellem skoleledelsen og skolechefen om de særlige årsager.

Der er søskendegaranti i ti år til søskende til nuværende elever på Frederiksborg Byskole, så de stadig kan optages på
skolen, selv om de bor i andre distrikter.”

 

Udvalget beder om at genbesøge styrelsesvedtægtens regler om frit skolevalg om et år på bagrund af elevtalsprognosen
for 2023.

 

I bilag til vedtægtens punkt 2.6 om Undervisning efter folkeskolelovens § 3, stk. 6 slettes formuleringen: ”Der kan
oprettes andre tilbud efter godkendelse i Børn, Familie og Ungeudvalget.”

 

Udvalget indstiller på den baggrund, at forvaltningen bemyndiges til at ændre delegationsplanen i overensstemmelse
hermed.  

Bilag

Bilag 1 - Opsamling på høringssvar om ændring af vedtægt og bilag til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes
skolevæsen

Bilag 2 - Høringssvar fra skolebestyrelsen på Hillerødsholmskolen

Bilag 3 - Høringssvar fra skolebestyrelsen på Hillerød Vest Skolen

Bilag 4 - Høringssvar fra skolebestyrelsen på Hanebjerg Skole

Bilag 5 - Høringssvar fra skolebestyrelsen på Kornmarkskolen

Bilag 6 - Høringssvar fra skolebestyrelsen og MED-udvalget på Grønnevang Skole

Bilag 7 - Høringssvar fra MED-udvalget på Hillerød Vest Skolen

Bilag 8 - Revideret udkast til Vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen

Bilag 9 - Revideret udkast til Bilag til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen

Bilag 10 - Udkast til justering af Bilag til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen

Bilag 11 - Elevtalsprognose for Frederiksborg Byskole



Punkt 9: Klassedannelse skoleåret 2023-2024

22/10718

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. træffer afgørelse ud fra den gældende folkeskolelov uanset, at et flertal i Folketinget i september 2022 indgik en
aftale om at sænke det maksimale antal elever i børnehaveklasser fra 28 til 26 elever.

2. træffer afgørelse om oprettelse af maksimalt 24 børnehaveklasser efter følgende fordeling:

Frederiksborg Byskole: 3 klasser
Grønnevang Skole: 3 klasser på Jespervej og 1 klasse i Nødebo
Hanebjerg Skole: 3 klasser
Hillerød Vest Skolen: 4 klasser i Ålholm og 1 klasse i Alsønderup
Hillerødsholmskolen: 2 klasser på Hillerødsholmsalle og 1 klasse i Gadevang
Kornmarkskolen: 2 klasser i Skævinge og 2 klasser i Ll. Lyngby
Sophienborgskolen: 2 Klasser

 

På Hillerødsholmskolens afdeling i Gadevang og Hanebjerg Skoles afdeling i Uvelse optages børnehaveklasseeleverne i
aldersblandede klasser.

 

3. Bemyndiger forvaltningen til efterfølgende at nedjustere antallet af børnehaveklasser, der hvor opfyldelse af ønsker
om optagelse på anden skole betyder færre og større klasser.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er en beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget om antallet af børnehaveklasser i det kommende
skoleår. Beslutningen træffes ud fra reglerne i vedtægten for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen.

 

Direktionens indstilling om, hvor mange klasser der skal oprettes, er formuleret ud fra regelsættet i vedtægten, nemlig
hvor mange børn, der er indskrevet på distriktsskolerne.

Skolebestyrelser og -ledelser har tilkendegivet, hvor mange børnehaveklasser de ønsker i det kommende skoleår, og
tilkendegivelserne indgår som bilag til sagsfremstillingen.

 

Antal børn

Den 1. september 2022 boede 635 potentielle skolestartere i kommunen. Dette antal er på niveau med året før. Status ved
aflevering af sagsfremstillingen er, at 455 børn er indskrevet til skolestart på en folkeskole i Hillerød Kommune, 4 børn er
indskrevet på en folkeskole i andre kommuner. 4 børns skoleplacering er endnu ikke afklaret, og disse 4 børn udløser ikke
ekstra klasser, hvis de indskrives til skolestart på distriktsskolerne.

Ca. 15 børn forventes i år at blive visiteret til et specialundervisningstilbud.

Herudover ønsker forældrene til et barn i Frederiksborg Byskoles distrikt samt et barn i Kornmarkskolens distrikt at
undervise børnene hjemme.

 

Kapaciteten på Frederiksborg Byskole

Befolkningstilvæksten og antallet af skolesøgende børn stiger fortsat i skolens distrikt.



Den 27. november 2019 besluttede byrådet, at Frederiksborg Byskole fra august 2021 udelukkende kan optage elever fra
eget skoledistrikt i børnehaveklassen, (dog med mulighed for at optage søskende til nuværende distriktskrydsende elever
de første fem år) for at sikre den nødvendige kapacitet til elever fra distriktet. Dette indebærer, at når børnehaveklasserne
på Frederiksborg Byskole er dannet, vil der ikke kunne optages elever fra andre distrikter i hele det år, hvor klasserne er
børnehaveklasser.

Den 1. februar 2023 skal Børn, Familie og Ungeudvalget tage stilling til styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes
skolevæsen efter en høringsperiode. I denne sammenhæng vil forvaltningen fremlægge forslag til at begrænsningen
udvides til at gælde alle klassetrin på Frederiksborg Byskole.

 

Kapaciteten på Sophienborgskolen

Den 24. januar 2022 besluttede byrådet, at Sophienborgskolen pr. 1. februar 2022 udelukkende skal optage elever fra eget
skoledistrikt i børnehaveklassen for at sikre den nødvendige kapacitet til elever fra distriktet, dog med mulighed for at
optage søskende til nuværende distriktskrydsende elever de første 10 år. Dette indebærer, at når børnehaveklasserne på
Sophienborgskolen er dannet, vil der ikke kunne optages elever fra andre distrikter.

Den 1. februar 2023 skal Børn, Familie og Ungeudvalget tage stilling til styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes
skolevæsen efter en høringsperiode, og forvaltningen indstiller at fastholde begrænsningen i frit skolevalg til
Sophienborgskolen for at sikre kapacitet til den forventede elevstigning i distriktet i de kommende år.

 

Kapaciteten på Hillerød Vest skolen, afd. Ålholm

Med budget 2022-25 pkt. 74 besluttede byrådet at oprette et Nest-inspireret pædagogisk tilbud med en børnehaveklasse
bestående af 16 elever fra distriktet og 4 visiterede elever med autismespektrumforstyrrelse. Etableringen af denne klasse
kan få betydning for, hvor mange yderligere klasser, der skal dannes på Ålholmafdelingen.

 

Skoleudsættelser

Forvaltningen har i år modtaget 47 ansøgninger om skoleudsættelse og 45 er efter en konkret vurdering blevet
imødekommet. Sidste år modtog forvaltningen 18 ansøgninger om udsættelse af skolestarten. I år har ingen forældre
ansøgt om tidlig skolestart for deres barn.

 

Ønsker om optagelse på anden skole

Forældrene til 44 børn har ønsket, at deres børn kan optages på en anden distriktsskole i kommunen. 28 af børnene har
søskende på den ønskede skole. Derudover har forældre til 5 børn uden for Hillerød Kommune ønsket en skole i Hillerød
Kommune.

Distriktsskolelederne har kompetencen til at optage børnene efter ønsker om frit skolevalg. Efter Børn, Familie og
Ungeudvalgets beslutning om antallet af børnehaveklasser, imødekommes ønskerne efter gældende retningslinjer for
optagelse af elever på anden skole, indtil der er 24 elever i gennemsnit pr. klasse.

 

Skolestartere på privatskoler

114 børn er på nuværende tidspunkt optaget til skolestart på en privatskole. Erfaringsmæssigt sker der ændringer frem til
skolestarten, og den endelige opgørelse af privatskoleandelen aflæses den 5. september.

 

Aftale om et nyt maksimalt antal børn i 0. - 2. klasse

Klasseloftet er betegnelsen for det maksimale antal børn i en skoleklasse.



Et bredt politisk flertal i folketinget blev i september 2022 enige om at sænke det nuværende klasseloft på 28 elever.
Aftalepartierne var enige om at sænke klasseloftet til 26 elever i 0. - 2. klasse, dog med mulighed for op til 28 elever i helt
særlige tilfælde, for nye årgange fra skoleåret 2023/24. Regeringen har endnu ikke fremsat et lovforslag om udmøntning
af aftalen i en ændring i folkeskoleloven.

Det er vigtigt, at skolerne snarest muligt kan planlægge skoleåret 2023/24, og derfor anbefaler forvaltningen, at
klasedannelsen sker med udgangspunkt i den eksisterende folkeskolelov, dvs. et klasseloft på 28 elever.

 

Konsekvenser af nyt klasseloft

Konsekvenserne ved et klasseloft på 26 elever vil umiddelbart ikke udløse flere børnehaveklasser i det kommende
skoleår. Det vil dog ikke være muligt for enkelte af skolerne at optage lige så mange børn fra andre skoledistrikter med et
lavere klasseloft.

 

Et klasseloft på 26 elever ville have følgende betydning for antallet af børn, som skolerne kan optage fra andre distrikter:

Skole Klasseloft på 28 børn Klasseloft på 26 børn

Frederiksborg Byskole 6 0

Grønnevang Skole, Jespervej 2 0

Hillerød Vest Skolen, Ålholm Afd. 5 0

Sophienborgskolen 11 7

 

Udvalgsformanden har ønsket, at elevtalsprognosen fra 2022 vedhæftes som bilag.

 

 

Status til udvalget

Børnetallet og børnenes skoleplaceringer ændrer sig løbende indtil skolestarten i august. Forvaltningen giver en aktuel
status på udvalgsmødet.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Ressourcer til børnehaveklasserne tildeles med 25.345 kr. pr. elev. Skæringsdatoen er den 1. maj, og først på dette
tidspunkt foreligger det endelige forbrug til børnehaveklasserne.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget havde efter anmodning forinden mødet fået tilsendt bilaget Elevprognose 2022 – elevtalstabeller_230131.pdf.
Bilaget vedhæftes referatet.

Bilag



Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Frederiksborg Byskole

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Hanebjerg Skole

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Kornmarkskolen

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Sophienborgskolen

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Hillerødsholmskolen

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Grønnevang Skole

Tilkendegivelse om antal børnehaveklasser - Hillerød Vest Skolen

Elevtalsprognose 2022

Elevtalsprognose 2022 - elevtalstabeller_230131



Punkt 10: Skoler med lave klassekvotienter

23/486

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen skal give Børn, Familie og Ungeudvalget overblik over skoler med lave klassekvotienter og skolers økonomi i
forbindelse med små klasser.

 

Sagens baggrund

Flere skoler oplever økonomiske udfordringer forbundet med den gældende elevtalsbaserede bevillingsmodel for
almenundervisning sammenholdt med det nødvendige antal klasser i skolen. Efter aftale med udvalgsformanden modtager
Børn, Familie og Ungeudvalget denne orienteringssag for at give udvalget et indblik i vilkårene for skoler med lave
klassekvotienter.

 

Skoler med lave klassekvotienter

Skolernes antal af klasser er betinget af deres elevtal. Afsnit 2.3 i bilaget til vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes
skolevæsen fastlægger, at der maksimalt må være 27 elever i en klasse ved klassedannelse i børnehaveklasser ved
skoleårets start. Folkeskolelovens § 17 betyder, at kommunalbestyrelsen i særlige tilfælde kan tillade et højere elevtal i
grundskolens klasser, dog ikke over 30. Hvis en skole har 27 skolestartere, er det derfor kun nødvendigt at oprette én
klasse, hvorimod skolen som udgangspunkt er nødt til at oprette to klasser, hvis den har 28 skolestartere. En enkelt elev
kan dermed betyde en stor forskel mellem, at skolen har en enkelt klasse, der er fyldt op, eller to klasser med lave elevtal.
Påvirkningen af en enkelt elev er mest udtalt for små skoler, da skolen har mere råderum i forhold til klassestørrelser, jo
flere elever der går på skolen.

Nedenstående figur viser den gennemsnitlige klassekvotient på hver af skolerne på tværs af årgange:

 

Figur 1 – Gennemsnitlig klassekvotient på hver af skolerne på tværs af årgange



Derudover indeholder bilag 1 en oversigt over den gennemsnitlige klassekvotient på hver årgang for folkeskolerne i
Hillerød Kommune pr. 5. september 2022. Af denne ses at der er markant forskel på klassekvotienterne både skolerne
imellem og internt på skolens årgange. Det fremgår også, at flere af skolernes mindre afdelinger oplever særligt små
årgange.

 

Klassekvotienterne for Hanebjerg Skole, afdeling Uvelse, Hillerød Vest Skolen, afdeling Alsønderup samt
Hillerødsholmskolen, afdeling Gadevang udtrykker, hvor mange elever der i gennemsnit er på årgangene. I den praktiske
undervisning er der aldersintegreret undervisning på tværs af årgangene, hvor det er muligt.

 

På tværs af alle skolerne var der pr. 5. september 2022 samlet 203 klasser og 4.258 elever svarende til en gennemsnitlig
klassekvotient i kommunen på 21 elever pr. klasse. I dette er talentidrætsklasserne på Frederiksborg Byskole og V-klassen
på Hillerød Vest Skolen ikke talt med. Hvis der var 26 elever i alle klasser, ville eleverne teoretisk kunne fordeles på 164
klasser.

 

Frederiksborg Byskole og Sophienborgskolen er i øjeblikket begrænsede i at optage elever fra andre skoledistrikter som
følge af regler i styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes skolevæsen, og dermed kan disse to skoler ikke fylde klasser
op med elever fra andre distrikter. Afhængigt af det konkrete elevtal på de enkelte årgange kan det give en reduceret
økonomisk bæredygtighed for disse skoler.

 

Skolernes klassetal og økonomi

Skolerne tildeles årligt et rammebudget til almenundervisning af 1.-9. klassetrin, som altovervejende er baseret på deres
elevtal, og i 2023 udløser en elev i runde tal 50.000 kr. Skolerne har dermed forskellige økonomiske vilkår alt efter,
hvordan deres elever fordeler sig i klasser. Der er med andre ord ikke proportionalitet mellem skolens antal klasser og
skolens økonomi med den gældende elevtalsbaserede budgetmodel for almenundervisning.

Da skolernes rammebudget ikke er påvirkede af antallet af klasser, vil skoler, hvor elevtallet stiger, men uden at det
udløser ekstra klasser, have et større økonomisk råderum, end skoler hvor stigende elevtal medfører behov for ekstra
klasser og dermed højere lønudgifter. På samme måde kan en elevtalsbaseret budgetmodel være vanskelig for skoler med
faldende elevtal, hvis ikke dette medfører færre klasser, da skolens rammebudget vil blive mindre uden, at skolens
omkostninger bliver markant mindre.

 

Med budget 2019 besluttede byrådet af afsætte en pulje som en varig ekstra bevilling til at understøtte skoledrift i
lokalsamfundene. Dette skal sikre en personalenormering til skoler med flere matrikler og lave gennemsnitlige
klassekvotienter, som muliggør et serviceniveau, der matcher de øvrige skoler i Hillerød Kommune. I 2023 udgør puljen
5.455.000 kr. og fordeles blandt skoler med flere matrikler, så skolerne med de laveste klassekvotienter får den største
andel af midlerne. I 2023 er puljen fordelt på følgende måde:

 

Skole Beløb

Grønnevang Skole 333.000 kr.

Hanebjerg Skole 2.334.000 kr.

Hillerød Vest Skolen 1.186.000 kr.

Hillerødsholmskolen 838.000 kr.

Kornmarkskolen 764.000 kr.

I alt 5.455.000 kr.



 

Derudover tildeles skoler med flere afdelinger via deres rammebeløb et beløb som kompensation for, at de har flere
matrikler. Dette indgår i beregningerne bag rammebeløbet, og kan derfor ikke skilles ud som ovenstående fordeling til
lokal skoledrift.

 

Udgiften til en ekstra klasse

Det er ikke muligt at oplyse en præcis, generel udgift ved at have en ekstra klasse, da det vil være kontekstafhængigt fra
skole til skole afhængigt af skolens omstændigheder som for eksempel medarbejderlønninger.

Udgiften ved at have en ekstra klasse kan dog estimeres på baggrund af den årlige minimumsundervisningstid fastsat i
folkeskoleloven, en lærers gennemsnitlige undervisningstid og normeringslønnen i 2023. Dette er dog uden afledte
udgifter til ledelse, kompetenceudvikling, inventar, vikardækning, undervisningsmaterialer og digitalt udstyr. Et groft
estimat på udgiften ved at have en ekstra klasse, hvor der er taget højde for de gennemsnitlige afledte udgifter, er 950.000
kr.

 

Ud over skolernes almenundervisning kan også små HFO-afdelinger være udfordret i forhold til økonomisk og
pædagogisk bæredygtighed.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 17.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget tog sagen til efterretning. 

 

Bilag

Bilag 1 - Klassekvotienter



Punkt 11: Godkendelse af kommissorium for pædagogisk visionsprogram
for Grønnevang Skole afd. Jespervej og ny skole i Favrholm

22/15089

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget om at udtale sig i sagen og indstiller til byggeudvalget og
økonomiudvalget at:

1. godkende den videre proces med fornyelse af skolebygningen på Grønnevang Skole, afd. Jespervej og etablering af
en ny skole i Favrholm.

2. godkende kommissorium for pædagogisk visionsprogram for Grønnevang Skole afd. Jespervej og ny skole i
Favrholm

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at orientere om og opnå politisk godkendelse af den videre proces og kommissoriet for fornyelse
af skolebygningen på Grønnevang Skole, afd. Jespervej og etablering af en ny skole i Favrholm.

 

Sagens baggrund

I budget 2023-2026 fremgår det af punkt 30:

”Grønnevang Skole på Jespervej er plaget af pcb og skimmel, som lige nu holdes nede med ekstra rengøring og
udluftning. Det er ikke første gang, der skal fjernes pcb fra bygningerne på Jespervej. Byrådet har bevilget penge til
umiddelbar bekæmpelse af skadelige forekomster af pcb og skimmel, så skolen kan fungere sundt og sikkert, mens vi
kommer frem til en varig løsning. Vi beder forvaltningen fremlægge et forslag om en permanent løsning for indskoling i
Grønnevang skoledistrikt. Vores ønske er en ny skole helt uden fortidens sundhedsskadelige stoffer. En fornyelse kan føre
til, at skolebygningen bedre kan understøtte det pædagogiske arbejde og samtidig blive billigere at drive og
vedligeholde.”

 

I Favrholm skal der bygges en ny skole. Det fremgår af budgetpunkt 121: ”Vi skal bygge en helt ny skole i Favrholm,
hvor vi begynder det indledende arbejde næste år og derfor har afsat rådgivermidler til et idéoplæg og program for
skolen, så der bl.a. kan laves et samlet budget for byggeriet.”

 

Da de to skoleprojekter har en tidsmæssig sammenhæng, anbefaler forvaltningen at forene den indledende proces
gældende for begge skoler og fremlægger her kommissoriet for udarbejdelse af et pædagogisk visionsprogram for
Grønnevang Skole afd. Jespervej og en ny skole i Favrholm (se bilag).

 

Projektmål

Begrundelsen for en fælles proces er at nedbringe ressourcetrækket og at få et fælles afsæt i forhold til behov, principper
og ønsker for de to nye skoler.

 

Formålet i denne første fase er at udvikle et illustreret pædagogisk visionsprogram med principillustrationer og et
funktionsprogram for de pædagogiske principper, som definerer fælles behov og skal være retningsgivende for de fysiske
læringsmiljøer på de to nye skoler. Det pædagogiske visionsprogram skal forholde sig til den pædagogiske vision og
principper for udformning af rum og udearealer. Programmet skal understøtte forståelsen af, at de fysiske læringsmiljøer
er en didaktisk og pædagogisk medspiller og kan give inspiration til Hillerød Kommunes øvrige skoleprojekter. Det
pædagogiske visionsprogram skal indeholde særskilte skrivelser, der rummer hver skoles egen identitet og profil,
principper for organisering, og som forholder sig til det enkelte lokalområdes kvaliteter og øvrige tilbud.



 

Kommunens nuværende børne- og ungepolitik, skolepolitik og øvrige handleplaner skal danne grundlag for det
pædagogiske visionsprogram, herunder særligt et fokus på inkluderende læringsmiljøer, mellemformer, variation og
praksisfaglighed. Der ønskes samtidig inspiration fra nyere opførte skoler.

 

For Grønnevang Skole afd. Jespervej gælder det, at skolen skal være et inviterende samlingspunkt og åbne sig op mod
lokalområdet. I Stadionkvarteret arbejdes der generelt med integration, som betyder, at de forskellige lokale aktører skal
samarbejde om funktioner og det at stille arealer til rådighed for andre, hvor det giver mening. Integrationssporet i
Favrholm skal indarbejdes i det pædagogiske visionsprogram for en ny skole i Favrholm.

 

I sammenhæng med en ny skole i Favrholm eller i nær tilknytning til skolen, skal kommunen opføre et nyt dagtilbud. Det
pædagogiske visionsprogram for Favrholm skal forholde sig til denne, da der blandt andet vil være en indbyrdes
afhængighed i lokalplansfasen.

 

Afgrænsning

Kommissoriet dækker den fælles proces, som er beskrevet herover. Herefter forsætter anlægsprojekterne hver for sig (se
tidsplan for processen efter udarbejdelse af det pædagogiske visionsprogram på s. 8 i kommissoriet).

 

Organisering

Processen med at udarbejde det pædagogiske visionsprogram er forankret under Børn, Familie og Ungeudvalget og
økonomiudvalget. Jævnfør byggestyringsreglerne er de anlægssager, som er under udformning og ikke er fuldt finansieret,
forankret i fagudvalgene. Så snart der forlægger en fuld og, budgetvedtaget finansiering overgår forankringen til
økonomiudvalget.

Det betyder, at en ny skole i Favrholm indtil en fuldt finansieret budgetvedtagelse er forankret i Børn, Familie og
Ungeudvalget, mens Grønnevang Skole afd. Jespervej fortsat er forankret i økonomiudvalget.

Projektorganiseringen fremgår af kommissoriet.

 

Rådgivning

Forvaltningen indhenter rådgivning som bidrag til processen med at udarbejde det pædagogiske visionsprogram. Rådgiver
gennemfører en involveringsproces, bidrager med inspiration og viden og afslutter processen med et illustreret
pædagogisk visionsprogram, der indeholder det fælles og det særskilte for hver skole.

 

Programmet skal udarbejdes gennem en inddragende proces med relevante aktører, herunder elever, medarbejdere, ledere,
forvaltningen, politikere og øvrige relevante aktører i lokalsamfundene. Samarbejdet med rådgiver afsluttes herefter, dog
med mulighed for at inddrage rådgiver til fx kvalitetssikring af indhold i dispositionsforslaget.

 

Tidsplan

Februar 2023: Politisk godkendelse af kommissorium
Februar 2023 – marts 2023: Udbud af rådgivning
April 2023 – november 2023: Involvering af aktører, herunder mulighed for inspiration gennem studietur, og
udarbejdelse af pædagogisk visionsprogram
Oktober 2023: Politisk godkendelse af budget til ny skole i Favrholm til budget 2024-27



December 2023: Politisk førstebehandling af det pædagogiske visionsprogram mhp. at sende det i høring i
skolebestyrelserne, de faglige organisationer og MED-udvalg
Marts 2024: Politisk godkendelse af det pædagogiske visionsprogram

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Der er i budget 2023-2026 afsat et rammebeløb på 255,5 mio. kr. (som i 2023 er pris- og lønreguleret til 263,6 mio.kr.) til
Grønnevang Skole afd. Jespervej og 626.000 kr. til ny skole i Favrholm. Udgiften til indledende rådgivning deles ligeligt
mellem skolerne. Budgettet til Grønnevang Skole, afd. Jespervej skal kvalificeres i
programmerings/dispositionsforslagsfasen, som ligger efter denne indledende visionsfase.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byggeudvalget og økonomiudvalget.

 

Bilag

Kommissorium for pædagogisk visionsprogram for Grønnevang Skole afd. Jespervej og ny skole i Favrholm



Punkt 12: Dialogmøde mellem skolebestyrelserne og Børn, Familie og
Ungeudvalget i efteråret

22/8529

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter:

1. at temaet for dialogmødet med skolebestyrelserne i efteråret 2023 bliver god dialog om skoleudvikling og
2. at de inviterede deltagere i dialogmødet bliver udvidet med skolernes tillids- og arbejdsmiljørepræsentanter.

Sagsfremstilling

Den 30. oktober 2023 er i øjeblikket reserveret til efterårets dialogmøde mellem Børn, Familie og Ungeudvalget og
skolebestyrelserne, og der er endnu ikke fastlagt et tema.

 

Medlemmerne af Børn, Familie og Ungeudvalget har udtrykt, at de gerne ser et dialogmøde om frihedsdagsordenen med
udgangspunkt i, hvad skoler allerede i dag har mulighed for at ændre uden en velfærdsaftale eller dispensationer fra
folkeskoleloven.

 

Erfaringer fra andre kommuner viser, at det er et vigtigt skridt på vejen at forberede og skabe et godt grundlag
procesmæssigt forud for de indholdsmæssige dialoger om skoleudvikling. Forvaltningen foreslår derfor, at temaet bliver
’God dialog om skoleudvikling’, og at dialogmødet bliver faciliteret af Line Arnmark og Klaus Majgaard. De har dels
erfaringer med sammen om skolen på landsplan og dels erfaringer med at gennemføre oplægget og processen sammen i
andre kommuner. Processen kræver mindst 3 timer, hvilket betyder, at dialogmødet vil blive udvidet, hvis udvalget
godkender det foreslåede tema.

 

Klaus Majgaard er tidligere børne- og ungedirektør, kommunaldirektør, højskoleforstander og forsker i offentlig
styringsdialog. Aktuelt arbejder han som selvstændig konsulent og underviser, bl.a. på uddannelsen Master of Public
Governance på Copenhagen Business School (CBS).

Line Arnmark er selvstændig konsulent og tilbyder rådgivning og konsulenthjælp til opgaver inden for strategisk og faglig
ledelse samt organisationsudvikling på især 0-18 års området. Hun er tilknyttet Hillerød Kommunes program Stærke
fællesskaber, hvor hun bidrager med kompetenceudvikling af ledere og ressourcepersoner. Line er også associeret partner
hos Copenhagen Coaching Center, hvor hun bl.a. underviser i procesledelse.

 

Temaet kan danne forudsætning for et senere dialogmøde om handlemuligheder og konkret indhold ift.
frihedsdagsordenen. Desuden kan temaet begrundes med, at det vil være relevant for samtale- og udviklingsforummet
”Sammen om god skole i Hillerød Kommune”, der konstituerer sig i foråret 2023.

 

For at styrke den fælles dialog, anbefaler forvaltningen desuden at invitere tillids- og arbejdsmiljørepræsentanter med til
dialogmødet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 



Punkt 13: Pejlemærker for åben skole partnerskaber 2023-2025

23/89

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget:

1. tager status på de nuværende åben skole partnerskaber til efterretning
2. drøfter forvaltningens oplæg til pejlemærker for åben skole partnerskaber i skoleårene 2023/24 og 2024/25.

Sagsfremstilling

Baggrund

I Hillerød Kommune har byrådet med budget 2017-20 afsat midler til at understøtte åben skole. Midlerne udmøntes i en
række åben skole partnerskaber mellem folkeskoler og en række aktører i lokalsamfundet i og omkring Hillerød.
Partnerskaberne indgås for en toårig periode og de nuværende åben skole partnerskaber udløber ved udgangen af det
igangværende skoleår og skal fornys for skoleårene 2023-24 og 2024-25.

 

Formålet med åben skole er, at eleverne tilegner sig erfaringer og får læring i autentiske læringsmiljøer, og at eleverne får
kendskab til uddannelses- og jobmuligheder. Formålet med de centralt finansierede partnerskaber er at understøtte
arbejdet med at skabe en varieret og praksisfaglig skoledag for alle elever i Hillerød Kommune, der bidrager til elevernes
faglighed, trivsel og alsidige udvikling.

 

Status på åben skole-partnerskaber:

I skoleårene 2021-2023 har følgende partnerskaber mellem skoler og lokalsamfund været gældende, der omfatter alle
Hillerød Kommunes skoleelever på de pågældende årgange:

1. årgang: Hele klassen har en stemme v. Hillerød Musikskole

2. årgang: Riddere, fabeldyr og våbenskjolde v. Frederiksborg Slot

4. årgang: Klassekunst v. Hillerød Bibliotek

5. årgang: Dramaundervisning v. Klaverfabrikken

6. årgang: Byg dit hospital v. Nyt Hospital Nordsjælland

7. årgang: CRAFT (creating real advanced future thinkers) v. Hillerød Ungdomsskole

8. årgang: RENT VAND v. Hillerød Forsyning.

 

Herudover:

Partnerskab med Naturstyrelsen Nordsjælland – Eghjorten (30 undervisningsforløb til hele skolevæsnet, som
fordeles på skolerne)
Partnerskaber med idrætsforeninger – Hillerød Håndbold, Hillerød Fodbold og Hillerød Orientering, der foregår på
forskellige årgange.

 

I åben skole partnerskabskataloget for skoleåret 2022-23 (bilag 1) beskrives de nuværende partnerskaber, som skolernes
klasser er inviteret til at deltage i.

 



Pejlemærker for partnerskaber i skoleårene 2023-25.

De eksisterende partnerskaber udløber i juni 2023, og der skal således indgås nye partnerskaber for de kommende skoleår.
Forvaltningens oplæg til åben skole partnerskaber behandles af Idræts- og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og
Ungeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget i april 2023. Forvaltningen beder Børn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og
Fritidsudvalget og Idræts- og Sundhedsudvalget om at drøfte forvaltningens konkrete forslag til pejlemærker for indgåelse
af nye partnerskaber. Pejlemærkerne vil danne baggrund for forvaltningens oplæg til nye partnerskaber i april 2023.
Forvaltningen foreslår følgende pejlemærker:

 

Kvalitet
Kontinuitet
Lokal forankring.

 

Kvalitet

Åben skole partnerskaberne skal understøtte undervisningen i skolen ved at understøtte Fælles Mål og øvrige relevante
dagsordener i skolen fx praksisfaglighed og teknologiforståelse. Kvalitet er afgørende for, at partnerskaberne skaber værdi
for eleverne og kan kobles til den øvrige undervisning i skolen. Det indgår i pejlemærket om kvalitet, at aktiviteterne i et
partnerskab i størst mulig udstrækning skal planlægges og gennemføres som forløb, hvor eleverne i undervisningen skal
arbejde med elementer både før og efter mødet med aktøren fra partnerskabet.

 

Kontinuitet

Med kontinuitet menes, at flest mulige af partnerskaberne går igen. Ved at fastholde eksisterende partnerskaber bliver
partnerskaberne kendte for lærerne og dermed nemmere at planlægge med. Samtidig får samarbejdspartnerne mulighed
for at gøre sig erfaringer med deres undervisningsforløb og øge kvaliteten år for år.

 

Lokal forankring

Ved at fokusere på lokalt forankrede samarbejdspartnere styrkes sammenhængskraften i Hillerød Kommune samtidig
med, at det reducerer transporttid og omkostninger for skolerne.

 

Skole-virksomhedspartnerskaber

Børn, Familie- og Ungeudvalget besluttede 7. september 2022 at prioritere skole-virksomhedspartnerskaber som en del af
de fælles åben skole partnerskaber. Forvaltningen havde på forhånd indgået åben skole partnerskaber om Byg dit Hospital
og Hillerød Forsyning i skoleåret 2021-22. Herudover har forvaltningen i nuværende skoleår indgået åben skole
partnerskab med Naturvidenskabernes Hus om ”Kloge Hænder”. Partnerskabet ”Kloge Hænder” er velafprøvet i flere
kommuner. Forløbet er for 7. klasser og afprøves i dette skoleår på Frederiksborg Byskole og Hanebjerg Skole. Forløbet
indeholder et virksomhedsbesøg for skoleklasser på en af følgende 4 virksomheder:

 

Entreprenør - HHM
Tømrer – Børge Nielsen
Automekaniker – Autohuset Tofte
Smed - Frilundsværksted

 

Formålet er at afprøve kvaliteten og det læringsmæssige potentiale ift. et konkret skole-virksomhedspartnerskab.
Forløbene er alle tilrettelagt med udgangspunkt i undervisningsmateriale, der tilgodeser et kvalificeret arbejde på skolen
før, under og efter. Materialet er samlet på følgende hjemmeside: https://www.nvhus.dk/undervisning/kloge-
haender/hilleroed/.

https://www.nvhus.dk/undervisning/kloge-haender/hilleroed/
https://www.nvhus.dk/undervisning/kloge-haender/hilleroed/


Forvaltningen vil, på baggrund af en evaluering i samarbejde med de medvirkende skoler vurdere, hvorvidt det anbefales,
at dette koncept indarbejdes til at gælde alle 7. klasser i Hillerød Kommune. Evalueringen forventes at være klar ultimo
februar. Med budget 2023-26 er der afsat midler til bl.a. at fortsætte med ”Kloge Hænder” som en del af åben skole
partnerskaberne blot finansieret af selvstændige budgetmidler.

 

Øvrige åben skole forløb

Ud over de fælles åben skole partnerskaber, som der er afsat midler til i budgettet, er der en række åben skole forløb, som
skolerne kan vælge at deltage i. Det er blandt andet åben skole forløb i samarbejde med ungdomsuddannelser,
virksomheder og foreninger. Af konkrete eksempler på disse partnerskaber kan nævnes Naturfagsmaraton,
Hillerødmesterskaberne i markedsføring, Hillerød skaber innovation og Hillerødmesterskaberne i madkundskab. Se bilag
1 side 25 i for en oversigt over øvrige åben skole forløb.

 

Videre proces i forhold til partnerskaber

Forvaltningen vil med afsæt i pejlemærkerne inddrage de pædagogiske læringscentre på skolerne i processen med
udvælgelse af partnerskaber for de kommende skoleår, herunder en vurdering af kvaliteten af de nuværende partnerskaber.
I april 2023 behandler Børn, Familie og Ungeudvalget forvaltningens konkrete forslag til åben skole partnerskaber for
skoleårene 2023/24 og 2024/25, så partnerskaberne kan indgå i skolernes planlægning af de kommende skoleår. Idræts-
og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget får i april forvaltningens oplæg til efterretning.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Der er afsat 327.000 kr./år i budgettet til åben skole partnerskaber. Derudover suppleres med midler til skole-
virksomhedssamarbejde afsat i budget 2023-26.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 31-01-2023

Udvalget tog status til efterretning, og udvalget er enig i de foreslåede pejlemærker.

Udvalget ser gerne, at der kommer endnu flere partnerskaber med fokus på erhvervslivet, især mht. iværksætteri.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget tog sagen til efterretning og drøftede forvaltningens oplæg til pejlemærker for åben skole partnerskaber i
skoleårene 2023/24 og 2024/25.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 01-02-2023

Udvalget tog orienteringen til efterretning og godkendte forvaltningens oplæg til pejlemærker.

Bilag

Bilag 1_Folder, Åben Skole 2022-2023



Punkt 14: Orientering om administrativ forlængelse af Team Danmark
aftale

22/5607

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræts og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget samt økonomiudvalget og byrådet
orienteres om, at samarbejdsaftalen mellem Team Danmark og Hillerød Kommune er administrativt forlænget for
perioden 1. januar 2023 til 31. december 2023 med henblik på at evaluere talentarbejdet forud for indgåelse af ny aftale.

Sagsfremstilling

Sagen er sat på dagsordenen for at orientere om, at samarbejdsaftalen mellem Team Danmark og Hillerød Kommune
gældende for perioden 1. januar 2023 til 31. december 2023 administrativt er forlænget. Aftalen skulle oprindeligt være
fremlagt til fornyelse for en fireårig periode, men i stedet vil 2023 nu blive brugt på at evaluere talent- og elitearbejdet
med henblik på indgåelse af en ny aftale for perioden 2024-27.

 

Hillerød Kommune indgik i 2007 en samarbejdsaftale med Team Danmark om at være Team Danmark elitekommune med
fokus på elite- og talentudvikling. Aftalen som er 4 årig er fornyet af 3 omgange gældende for årene 2011-2014, 2015–
2018 og 2019-2022.

Det er fonden Hillerød Elite Idræt (HEI), der på vegne af kommunen varetager opgave- og aftalepunkter i forhold til
samarbejdsaftalen med Team Danmark.

Status og evaluering blev præsenteret for Idræt og Sundhedsudvalget ved mødet d. 3. maj 2022, status på
genforhandlingen blev præsenteret for Idræt og Sundhedsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget udvalget på
udvalgenes møder i november, og endelig blev begge fagudvalg orienteret om status for genforhandling på
udvalgsmøderne i december 2022.

 

Team Danmark ønsker administrativt at forlænge den eksisterende samarbejdsaftale frem til 31.12.2023. Denne
forlængelse af eksisterende aftale med et år beror på et gensidigt ønske om en uddybende evaluering for nærmere at
kunne analysere og evaluere arbejdet med talentklasser, ungdomsuddannelser, prioriterede klubber og specialforbund med
særlig fokus på implementering af Team Danmarks koncepter for Elitekommuner samt Talentklasser.

 

I budget 2023 har Hillerød Kommune afsat 687.000 kr. til Fonden Hillerød Elite Idræt til den fortsatte sikring af
talentudvikling i Hillerød.

Udover ovennævnte beløb har skoleafdelingen afsat økonomi til drift af talentidrætsklasserne på Frederiksborg Byskole.

 

Eksisterende samarbejdsaftale samt konceptbeskrivelser fra Team Danmark er vedlagt sagen.

Retsgrundlag

Lov om Eliteidræt af 26. april 2004.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 31-01-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



 

Udvalget understreger, at det er vigtigt, at evalueringen peger på, hvordan Hillerød Kommune fremover arbejder bedst
muligt med talentudvikling.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

Bilag

Hilleroed TD aftale 2019-2022

Elitekommunekoncept - Team Danmark - endelig

13432 - Talentklasse koncept - Team Danmark_K3.pdf



Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18088

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Bilag

Bilag - Årsplan 2023 Børn, Familie og Ungeudvalget, februar 23



Punkt 16: Digital godkendelse af referat

22/16835

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-02-2023

Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Dialog mellem Børn, Familie og Ungeudvalget og sektionsledere fra afdelingen Dagtilbud Børn
	Punkt 2: Tandplejen - kapacitetsudfordringer
	Punkt 3: Sundhedsplejen - opnormering af sundhedsplejerske
	Punkt 4: Driftsaftaler for selvejende dagtilbud
	Punkt 5: Overflytning af budget til Jump4fun fra aktivitetsområde 44 til aktivitetsområde 47
	Punkt 6: Behov for øgede ressourcer i logopædteamet
	Punkt 7: Behov for øgede ressourcer i fysio- og ergoterapeutteamet
	Punkt 8: Vedtægt for styrelse af Hillerød Kommunes skolevæsen - efter høring
	Punkt 9: Klassedannelse skoleåret 2023-2024
	Punkt 10: Skoler med lave klassekvotienter
	Punkt 11: Godkendelse af kommissorium for pædagogisk visionsprogram for Grønnevang Skole afd. Jespervej og ny skole i Favrholm
	Punkt 12: Dialogmøde mellem skolebestyrelserne og Børn, Familie og Ungeudvalget i efteråret
	Punkt 13: Pejlemærker for åben skole partnerskaber 2023-2025
	Punkt 14: Orientering om administrativ forlængelse af Team Danmark aftale
	Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen
	Punkt 16: Digital godkendelse af referat

